
Domanda: “L’intestazione della busta principale prevede l’indicazione del “giorno e 
ora di espletamento della gara”. Si intende il termine ultimo di consegna dell’offerta? 
E quindi il 12/01/09 alle 12.00?” 
 
Risposta: Si intende il giorno e ora di inizio di espletamento della gara, quindi il 
13/01/09 alle ore 9,30.  Resta inteso che se sulla busta fosse invece scritto il termine 
ultimo di consegna dell’offerta, cioè 12/01/09 alle ore 12.00, la partecipazione alla 
gara sarebbe comunque ammessa. 
 
Domanda:  “E’ possibile far effettuare il sopralluogo dal Sig. ............, autorizzato dal 
Sig. ............... (procuratore generale della ditta .........................)?”  
  
Risposta: E’ possibile solo se viene autorizzato con procura effettuata di fronte a 
notaio. In tal caso, in occasione del sopralluogo occorrerà consegnare a questa 
Amministrazione copia della procura.  Altrimenti il sopralluogo deve essere 
effettuato dal procuratore o da altra figura prevista nei documenti di gara. 
 
Domanda:  “Per la relazione tecnica è prevista la firma del legale rappresentante 
mentre per l’offerta economica indicate l’opzione di firma anche per il procuratore. E’ 
possibile estendere quest’opzione anche all’offerta tecnica e farla quindi firmare al 
procuratore (e non al legale rappresentante)?”  
 
Risposta: Il procuratore può firmare l’offerta tecnica solo se la sua procura 
comprende i poteri di legale rappresentanza e ne viene consegnata copia a questa 
Amministrazione.  Altrimenti l’offerta tecnica deve essere firmata dal legale 
rappresentante. 
 
 


